
 

              
 

Piazza Diaz, 1 – 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111- Fax. 286874 - C.F.00623530136 

                  

DELIBERAZIONE DI 

CONSIGLIO COMUNALE 
Numero 67 del 10.11.2014 

 
OGGETTO:   

  

APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE CON SOGGETTI ONLUS 

GESTORI DI ASILI NIDO IN CITTA’ 

 

Il Consiglio Comunale si è riunito il giorno dieci del mese di novembre nella Sala Consiliare della 

Residenza Municipale, in seduta di prima convocazione. 

Risultano presenti i signori Consiglieri: 

 
  

PRESENTI 

 

ASSENTI 

        

PRESENTI 

 

ASSENTI 

Virginio Brivio – Sindaco X  Giorgio Gualzetti  X 

Alfredo Marelli – Pres. Consiglio X  Alberto Invernizzi X  

Stefano Citterio X  Alessandro Magni X  

Salvatore Rizzolino X  Ezio Venturini X  

Stefano Angelibusi X  Richard Martini X  

Andrea Frigerio X  Stefano Chirico  X 

Michaela Licini  X Ivan Mauri X  

Luigi Marchio X  Filippo Boscagli X  

Raffaella Cerrato X  Antonio Pasquini X  

Marco Caccialanza X  Angela Fortino X  

Viviana Parisi X  Dario Romeo  X 

Giorgio Buizza X  Giuseppe Fusi X  

Alberto Colombo X  Giacomo Zamperini X  

Jacopo Ghislanzoni  X Cinzia Bettega X  

Casto Pattarini X  Lamberto Bodega X  

Antonio Pattarini X  Stefano Parolari X  

Irene Riva X  Giorgio Siani  X 

Giuseppino Tiana X  Giulio De Capitani X  

Ciro Nigriello X  Giovanni Colombo X  

Eugenio Milani X  Pierino Locatelli  X 

Francesco Bellangino X  T O T A L E 34 7 

             

Presiede l'adunanza il Presidente del Consiglio Comunale, Alfredo Marelli, assistito dal Segretario 

Generale, dott. Michele Luccisano. 

 

Il Presidente del Consiglio Comunale sceglie, quali Scrutatori, i Consiglieri Comunali: 

 

Pattarini A. – Riva  –  Mauri 
 



L’Assessore Donato illustra il contenuto della proposta di deliberazione coadiuvato dal Direttore di 

Settore Dott.ssa Marina Panzeri.  Nel corso della presentazione esce il Presidente Marelli e assume la 

presidenza il Vice Presidente Angelibusi. Escono i Consiglieri Bodega Mauri e Zamperini. Presenti 

30 assenti 11:   Bodega, Chirico, Ghislanzoni, Gualzetti, Licini, Locatelli, Marelli, Mauri, Romeo, 

Siani e Zamperini 

Il Vice Presidente Angelibusi apre quindi la fase di dibattito e dopo numerosi interventi e la replica 

dell’Assessore Donato, apre la fase delle dichiarazioni di voto e mette in votazione il provvedimento  

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

                Richiamata la propria deliberazione n. 65 del 27 settembre 2012, con la quale si decideva di 

sottoscrivere una nuova convenzione con  strutture per la prima infanzia non profit - regolarmente 

accreditate - presenti in città; 

    

   Considerato che : 

- tale esperienza di convenzionamento e di rapporti con i soggetti che in città gestiscono asili nido è 

stata significativa e proficua da molti punti di vista: la collaborazione che ha sempre caratterizzato i 

rapporti con gli asili nido privati si è particolarmente approfondita grazie alla condivisione 

dell’obiettivo di lavorare congiuntamente su aspetti che sono significativi per tutti i servizi per la 

prima infanzia;  

 

- uno degli aspetti di maggior rilievo che ha prodotto la collaborazione costruita in questi anni è stata 

l’elaborazione congiunta dei criteri per l’accreditamento dei servizi per la prima infanzia nella nostra 

provincia;  

- la possibilità di convenzionamento viene offerta al soggetto gestore  di servizio per la prima 

infanzia a condizione di una collaborazione finalizzata a garantire, in eguale misura ad ogni cittadino 

residente a Lecco, la possibilità di accedere e usufruire dei servizi della prima infanzia all’interno di 

un’offerta territoriale plurima, ma che risponde ai medesimi criteri di qualità, garantita 

dall’accreditamento dei servizi stessi, grazie ad un lavoro di pattuizione e di regolazione sul sistema 

di offerta alle famiglie del territorio con l’Amministrazione Comunale e con gli altri servizi;  

 

-per questo il convenzionamento da parte del Comune con i servizi per la prima infanzia che 

rispondono ai requisiti sopra esposti, comporta anche da parte del Comune di Lecco il  loro 

riconoscimento come specifica unità d’offerta rivolta alle famiglie della città, nella valorizzazione 

della loro specifica identità educativa e  nel potenziamento della loro azione sociale ed educativa.  

 

   Lo schema di convenzione avrà effetto dalla data in cui verrà firmata la convenzione e scadrà il 31 

agosto 2016. 

 

   Visto il D.Lgs. n. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 

e degli schemi di bilancio degli enti locali; 

 

   Visto il D.P.C.M. del 28.12.2011 ed i relativi allegati che disciplinano la sperimentazione di cui al 

D.Lgs. n. 118/2011; 

 

  Dato atto che con DM del 15.11.2013 il Comune di Lecco è stato individuato tra le amministrazioni 

in sperimentazione 

 

    Visto il Bilancio di previsione 2014 e pluriennale 2014/2016 approvato con deliberazione di 

Consiglio Comunale n. 45 del 9.7.2014; 

 



    Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 124 del 10.7.2014 con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione 2014;                         

 

   Visto il parere favorevole della Commissione III^ riunitasi in data  22.10.2014;  

 

- Visto il vigente Statuto comunale; 

 

- Visti gli artt. 42 e 134 del decreto legislativo 267/2000; 

 

- Visti i pareri tecnico e contabile, espressi ai sensi dell’art.49 del D.Lgs.267/2000; 

 

Con 28 voti favorevoli, 1 voto contrario (Magni) e 1 astenuto (Nigriello) 

 

 

DELIBERA 

 

1) di approvare il testo dello schema di convenzione tra il Comune di Lecco e gli enti 

gestori di asili nido presenti in città, composto da n. 14 articoli e allegato alla presente 

deliberazione quale parte integrante e sostanziale (All 1); 

 

2) di dare atto che la sopra citata convenzione avrà decorrenza da ottobre 2014 e scadrà 

il 31 agosto 2016;  

 

3) di dare altresì atto che come comunicato dalla Coop.va L’Arcobaleno con nota in 

data 24 settembre 2014 la loro convenzione scadrà il 31.8.2015 e i posti accreditati 

variano da 25 a 8; 

 

4) di  autorizzare il competente direttore di Settore a sottoscrivere la predetta 

Convenzione e ad assumere gli atti conseguenti; 

 

5) di dare atto che la copertura finanziaria della spesa di € 228.204,50  

complessivamente prevista dal presente atto, è assicurata sul bilancio di previsione 

2014/2016 al cap. 6439 “convenzione con soggetti onlus gestori di asili nido presenti in 

città” – classificazione 12.01.1.103 – piano finanziario 1.03.02.15.010 - come segue: 

 

 anno 2014: €.    42.024,50 

 anno 2015: €.  112.000,00 

 anno 2016: €.    74.180,00 

 

 

Stante l’urgenza, con separata votazione, con 27 voti favorevoli, 1 voto contrario (Magni) e 2 

astenuti (Nigriello e Parolari) 

 

DELIBERA 

 

 

l’immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto 

legislativo n. 267/2000. 



 

 
 

Il  presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

  

 

 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE       IL SEGRETARIO GENERALE 

     F.to        Alfredo Marelli     F.to    Michele Luccisano 

    

 

 

                                                                                                                                                                      

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, certifica che la presente deliberazione: 

 

- viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il  19.11.2014 rimarrà affissa per 15 giorni 

consecutivi fino al  04.12.2014 ai sensi dell’art. 124, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000. 

                                                                                                                     

                                                                                            IL SEGRETARIO COMUNALE 

      Lì, 19.11.2014                                             F.to    Dott. Michele Luccisano                          

 

 

 

 

 

CERTIFICATO  DI ESECUTIVITA’ 

 
     
La presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA in data  

       

            

   

IL SEGRETARIO GENERALE 

      Lì,                       Dott. Michele Luccisano 

                            

 
 
                                                    

 


